

Dr. med. Erich E. Küng

Facharzt FMH f. Haut- &
Geschlechtskrankheiten
Lasermmedizin – Operative Dermatologie VOD
Konsiliararzt Hirslanden, Im Park, Bethanien



Bahnhofstrasse 110
CH - 8001 Zürich

Telefon: 044 225 41 41
Telefax: 044 225 41 42
www.hautzone.ch



Häufige in der dermatologischen Praxis verwendete Medikamente und ihre Indikationen

Name	Indikation	Dosierung	Spezielles
Advantan	steroidsensitive Dermatitis	1-2x/d	Kortison Klasse III, weniger Hautatrophie
Aknichtol soft N Lotion	Akne vulgaris, Rosazea	2x/d	1) Reinigung und Entfettung, 2) antibakteriell, 3) keratolytisch
Aknilox Gel 2%/4%	Akne vulgaris	2x/d	Antibiotikum . Start 4%, nach 2 Monaten 2%
Aldara 5% Crème	Condyloma acuminata (Feigwarzen), (Verruca)	3 x wöchentlich abends	10-12 h wirken lassen maximal 16 Wochen
Alpicort F	Seborrhoischer Haarausfall bei der Frau	Anfangs 1x/d, dann 2-3x/Woche	Kortison plus Estradiol (Östrogen)
Antebor N	Leichte Akne und Seborrhoe	2x/d	Desinfizierend, mindestens 2 Monate
Antherpos Lippenstift	Herpes labialis, Sonnenempfindliche Lippen	Morgens, mittags	Lippenstift mit hohem Sonnenschutzfaktor
Antidry Hautwasch-Öl, Mandelölbäd, Mandelöl-Lotion, Mandel-Öl Salbe	Trocken Haut, atopische Dermatitis		mit Mandelöl
Asacol 500 mg Supp.	Proktitis/Colitis ulcerosa	2-3x/d 500 mg Supp.	Auch als Tablette erhältlich
Batrafen Lsg	(Onycho-)Mykose	2 x wöchentlich	
Canesten Crème/Spray 1%	Hauptpilz	2-3x/d	Gegen Hautpilz
Carbamid Crème/Emulsion/ +VAS 0.03 Crème	Hyperkeratose	1-2x/d einmassieren	VAS = Vitamin A Säure, Vorsicht vor Sonne
Claritin Tbl. 10 mg	Allergien Typ I	1(-2)x/d	Bei Leberschädigung: nur jeden 2. Tag
Coldcream Thesit 5% Menthol 0.5%			Kühlt und stillt den Juckreiz
Condylone	Condylomata acuminata	2x/d 3 d, dann 4 d Pause für 6 Wochen	Tip: Vaseline auf behandelte Läsion, um Abklatschen mit Reizung zu vermeiden
Daivobet Salbe	Psoriasis	1x/d maximal 4 Wochen	Enthält Kortison
Daivonex Salbe/Cème	Chronische, plaqueförmige Psoriasis	2x/d in den ersten 2 Wochen, dann evtl. 1x/d	Effekt nach 4-8 Wochen. Maximaldosis 100 g / Woche bei Erwachsenen
Dalacin T Lösung/Emulsion	Akne vulgaris, andere Affektionen auf dem Grunde von bakterieller Besiedelung	2 x täglich	Antibiotikum . Gegen Resistenzentwicklung kombinieren mit Lubexyl
Der-med Hautwaschlotion	Trockene Haut	Zum Waschen	Rückfettende Hautlotion, milder als Lubex
Dermovate	Steroidsensitive Dermatosen	1-2x/d	Kortison Stärkeklasse IV (nicht zu lange anwenden)
Dermovate NN	Sekundär infizierte steroidsensitive Dermatosen	1-2x/d	Kortison, Antibiotikum und Antimykotikum (Mittel gegen Pilz)
Differin Crème/Gel	Akne vulgaris	1 x abends	Gegen Komedonen, retinoidähnlich. Vorsicht vor Sonne

Name	Indikation	Dosierung	Spezielles
Diprogenta Salbe/Crème	Sekundär infizierte steroid-sensitive Dermatosen	2x/d	Kortison Klasse III plus Antibiotikum
Diprosalic Salbe/Lsg	Psoriasis, atopische Dermatitis	2x/d	Kortison Klasse III mit Salizylsäure (löst Hornzellen auf) Konstriktion der Gefäße
Diroseal	Rosacea mit Teleangiektasien		
Elidel	Ekzem	2x/d	Schwächer als Protopic, ohne Kortison, für Langzeitanwendung und für Kinder ab 2 Jahren zugelassen. Vorsicht vor Sonne
Elocom Crème/Salbe/Lösung	Steroid-sensitive Dermatosen	1x/d	Kortison Klasse III , chloriert
Fibrolan			Zur Wundheilung
Fucicort Crème	Entzündliche Dermatosen mit bakterieller Infektion	1-2x/d	Kortison Stärkeklasse III mit Antibiotikum
Fucidin Crème/Salbe/Gaze	Staphylokokken-Infekte der Haut	1-2x/d	Antibiotikum
Ichtholan 10/20/50%	10%: entzündliche Hautkrankheiten oberflächlicher Art 20%/50% Furunkel, Abszess	1 x/d	Vorsicht bei Schwangerschaft
Isochinol	Juckende, schmerzende HV	2-3x/d	Nicht auf offene oder entzündete Wunden
Kersal Salbe/Lösung	Ichthyosis, Hyperkeratose	1-2x/d einreiben	Keratolytikum, gegen übermäßige Verhornung
Lamisil 1% Crème/Lösung/Spray/DermGel	Mykosen	1-2x/d	Antimykotikum (Mittel gegen Pilz)
Lamisil Tbl. 250 mg	Mykosen (Pilzkrankungen)	1x/d	Behandlungsdauer Tinea pedis 2-6 Wo Tinea corporis 2-4 Wo Onychomykose 6-12 Wo NW: 5% Magendarmbeschwerden. Interaktionen
Linola /-Halbfett/-Fett Emulsion	Trockene Haut, Hautrisse	2-3x/d	Rückfettung
Linola Halbfett mit Thesit 5% (+Menthol 0.5%)	Trockene Haut mit Juckreiz (atopische Dermatitis)	2-3x/d	Rückfettung, Thesit gegen Juckreiz, Menthol kühlt
Lipoderm Omega	Trocken Haut	mehrmals täglich	mit Nachtkerzenöl
Locoid Crelo Emulsion	Steroid-sensitive Dermatosen	2x/d	Kortison Klasse III . Wasserhaltige O/W-Emulsion, nicht fettend
Locoid Crème/Salbe/Lipocrème/Skalp-Lotio	Steroid-sensitive Dermatosen	1-2x/d	Kortison Klasse III
Lubex flüssig (150/500 ml)/fest	Akne, Rosacea, Hautpilz, Windeldermatitis, Vulvitis/Balanitis	Zum Waschen	Bakteriostatisch, antimykotisch, sebostatisch. Reizlose Hautwaschemulsion, auch zur Begleitbehandlung von

Name	Indikation	Dosierung	Spezielles
Maxitrol Augensalbe	Entzündliche Dermatosen periorbital mit Indikation für Steroide und bakterieller Infektion	3-4x/d	Haut- und Hautpilzkrankungen
Minocin Akne 50 mg	Akne vulgaris	2x/d für 4-6 Wochen	Antibiotikum/Kortison -Kombination (Klasse II-III)
Nizoral Crème, Shampoo	1) Seborrhoische Dermatitis 2) Pityriasis versicolor	Shampoo 1) 2x/Woche 2) 1x/d für 5 d. Prophylaxe: 3d vor Sommerperiode	Antibiotikum. Vor Sonne schützen , nicht mit Milch zusammen einnehmen Gegen Hautpilz. 5 Minuten einwirken lassen
Nutra Plus			
Ophthasone Augensalbe	Entzündliche Dermatosen periorbital mit Indikation für Steroide	1-2x/d	Augensalbe mit Kortison Klasse II-III
Optiderm	Trockene Haut	2-3x/d	Stillt Juckreiz, Rückfettung
Parfenac Salbe	Ekzeme, Verbrennungen, Sonnenbrand, Insektenstiche, Juckreiz	2-3x/d	Antiphlogistikum ohne Kortison
Perilox /-color Crème	Rosacea, periorale Dermatitis	2x/d für 6 Wochen	Antibiotikum (Metronidazol). POD 70% besser nach 6 Wochen
Procutol Lotion	Atopische Dermatitis, Ekzeme	Wie übliche Seife	Reinigend und desinfizierend
Protopic 0.1%/0.03%	Ekzem	1-2x/d	Ohne Kortison, für Langzeitanwendung und für Kinder ab 2 Jahren zugelassen Vorsicht vor Sonne
Remederm Borretsch-Öl 3%	Trockene Haut	Vorzugsweise abends	Rückfettung
Retin-A Crème/Gel 0.025%/0.05%	1) Akne vulgaris 0.025% 2) Aktinische Keratose 0.05%	1 x abends 1) 8-12 Wochen 2) 8-10 Monate täglich, dann 1-3x/Woche	Vorsicht vor Sonne
Roaccutan Kps. 10/20 mg	Akne mittelschwer bis schwer	Niedrig beginnen. Optimale Tagesdosis mindestens 0.5 mg/kg KG, Mindestosis pro Zyklus 120 mg/kg KG	Laborkontrolle (Lipide und Transaminasen) nach 0, 1 und dann alle 2-3 Monate Vorsicht vor Sonne Schwangerschaftsverhütung
Rosalox	Rosacea	2 x täglich dünn auftragen	Antibiotikum Metronidazol
Sicorten	Steroid-sensitive Dermatosen	1-2x/d	Kortison der Klasse III
Sicorten Plus	Steroid-sensitive, sekundär infizierte Dermatosen	1-2x/d	Kortison Klasse III plus Antiseptikum Triclosan

Name	Indikation	Dosierung	Spezielles
Skinoren Crème	Akne vulgaris	2 x/d	
Spiritus crinalis sine l.c.d. cum Oestradioli benz. 0.05% (500 ml) rep 3 x sic!	Haarausfall bei Frauen		Enthält Oestrogen
Spiritus salicylatus 2%			Desinfizierend
Sporanox Kps. à 100 mg	1) Dermatomykosen 2) Onychomykose 3) Pityriasis versicolor	1) 1x/d für 2 Wo (Akren 4) 2) Puls: 2-0-2 für 1 Woche, 3 Wo Pause, insgesamt 3x (Finger 2x) 3) 2-0-0 für 1 Woche	Schwangerschaft kontraindiziert! Verhütung wichtig. Interaktionen! Gegen Pilz
Staticin 2% Lsg.	Akne vulgaris	2 x/d	Antibiotikum (Erythromycin)
Tannosynt flüssig/Lotio		15 Minuten pro Tag	gerbend, juckreizstillend
Tasmaderm Crème	Akne vulgaris mit wenigen Papeln und Pusteln, bei empfindlicher Haut	2x/d	Retinid, hemmt die Bildung neuer Komedonen Vorsicht vor Sonne
Tasmaderm Lsg. mit Hydrochinon 8%	Bleichen von Hyperpigmentationen	1 x abends	Nicht an Sonnenlicht , maximal 6 Wochen. Im Sommer nicht ideal
Telfast Tbl. 120/180 mg	1) saisonale allergische Rhinitis 2) chronische idiopathische Urtikaria	1) 1 x 120 mg/d 2) 1 x 180 mg/d	Antihistaminikum, kann müde machen (aufpassen beim Autofahren, Bedienen von Maschinene)
Thesit 10%	Pruritus		Schüttelmixtur gegen Juckreiz
Topsymin Coldcream KA 500 g	Ekzem, Juckreiz	2x/d	Gegen Juckreiz
Ultracortenol	Entzündliche Dermatosen periorbital mit Indikation für Steroide	1-2x/d	Kortison für die Augenregion
Unifiance (Farbe Nr. 13)	Abdecken von Hautunreinheiten		nicht kassenpflichtig
Verra-med	Warzen	Lokale Applikation 2-3x/d	Nicht im Gesunden anwenden. Tretinoin und Salizylsäure
Verrumal	Warzen	Lokale Applikation 2-3x/d mit Okklusion	Nicht im Gesunden anwenden! Enthält FU (Zyfstaktikum!).
Vioform 2% in Lotio alba	POD	nachts	
Ystheal	Sonnengeschädigte Haut	1 x abends	Vitamin A haltig, nicht kassenpflichtig